

شهر می‌شوند. اهل سنت نیز با احترام این عزادارای‌ها را به نظاره می‌نشینند.



پس از تاسوعا و عاشورا نیز بعضی خانواده‌ها یک تا سه روز مجلس روضه‌خوانی ترتیب می‌دهند. اهل سنت نیز برای امام حسین (ع) و حضرت عباس (ع) نذری می‌دهند. زیارتگاه‌هایی نظیر بی‌بی‌هاجره خاتون، خواهر امام رضا (ع) از اماکن متبرکه و معروف سنندج است که در شب و صبح قتل، مملو از جمعیت زنان شیعه و سنی شده و غرق در شمع و نور می‌گردد. سپس زنان به منزل برمی‌گردند، حلوا درست کرده و در بین همسایه‌ها و اقوام تقسیم می‌کنند و بعد از آن در مراسم روضه‌خوانی که شیعیان برپا می‌کنند شرکت می‌نمایند. همچنین در شب قتل مردم بر سر خاک اموات می‌روند و بعد از ظهر عاشورا نیز بر سر خاک جوانان می‌روند.



::پاسین شریعتی، خبرنگار اهل سنت گرد::

عاشورا در کردستان چه خبر است؟

شهر سنندج مرکز استان کردستان همواره به چهارراه مذاهب و ادیان شهرت داشته است. شیعه و سنی و کلیمی و ارمنی در تاریخ پرافتخار این شهر در کنار یکدیگر با همدلی زیسته و همصدا با هم توحید و یگانگی خداوند را بر زبان آورده‌اند. در خانواده‌های اهل سنت سوگند به نام مبارک امام رضا (ع) و حضرت عباس (ع) امری مرسوم است و این نشانه‌ای از مودت شافعی‌مذهبان به اهل بیت (ع) است.



یکی از مراسم‌های مورد احترام مردمان سنندج آیین سوگواری حضرت امام حسین در روز عاشورا است که در زبان کردی با عنوان «روز قتل» یاد می‌شود. این مراسم علاوه بر خانواده‌های شیعه، به شدت مورد احترام اهل سنت نیز هست. اهالی سنندج در روز قتل کسب و کار و درآمد را حرام می‌دانند.

از اول تا دهم محرم، حسینیه‌های سنندج مملو از جمعیت می‌شود. در شب تاسوعا عزاداری گرم‌تر می‌شود و علم و کتل و شمعدان‌ها بیرون آورده می‌شود و دسته‌ها وارد خیابان‌های

حُبِّ الْحُسَيْنِ

بروشور فرهنگی
مذهبی محتوای محرم
موضوع عزاداری اهل تسنن

ارادت اهل سنت ترکمن به
امام حسین «ع»

ترکمن‌ها گرچه در روز عاشورا، همانند برادران شیعه سینه‌زنی نکرده و دسته‌های سینه‌زنی راه نمی‌اندازند، اما با برگزاری آئین‌های مخصوص، مراتب اخلاص خود را به امام حسین (ع) نشان می‌دهند. سینه‌زنی نکردن ترکمن‌ها به این دلیل است مذهب آنها اجازه سینه‌زنی و به راه‌انداختن دسته‌های سینه‌زنی را نمی‌دهد.

نظر به اهمیت شهادت امام حسین در روز دهم ماه محرم، ترکمن‌ها تمام این ماه را ماه عاشورا می‌نامند و این مسئله در نامگذاری کودکان اهمیت بسیار دارد، به طوری که کودکانی که در ماه محرم به دنیا می‌آیند با کلمه عاشورا مزین می‌شوند، هرگاه نوزاد پسری در این ماه متولد می‌شود نام عاشورگلدی، عاشورمحمد، عاشوربردی، عاشورقلی، عاشوربای، عاشورماگ، عاشورنماد، دخت‌بمد نام عاشور بی‌بی، عاشور سید، عاشور سید، عاشور سید، عاشور سید می‌شده است.



از جمله آئین‌های مرسوم ترکمن‌های اهل سنت در ایام محرم این موارد است:

۱. بیان واقعه عاشورا: ائمه جمعه و روحانیون قبل از فرارسیدن عاشورا در نمازهای جمعه از حادثه ناگوار کربلا و مظلومیت اهل‌بیت برای مردم سخنرانی کرده و بعد از مراسم، دعا و ختم قرآن به عمل می‌آورند.

۲. آئین روزه‌داری: اغلب مومنان ترکمن در روزهای عاشورا و تاسوعا روزه می‌گیرند. آنها اعتقاد دارند که روزه گرفتن در این روزها ثواب بسیاری دارد.

۳. آئین صدقه دادن: ترکمن‌ها در روز عاشورا با دعوت از بزرگان و ریش‌سفیدان و علما، و با تدارک دیدن نهار برای کسانی که روزه نمی‌گیرند و افطاری برای آنان که روزه می‌گیرند، صدقه می‌دهند. همچنین بعضی از خانواده‌ها انواع نان و آش محلی را تهیه کرده و آن را در غروب روز تاسوعا به مسجد می‌برند تا نمازگزاران ضمن خوردن این نان و آش نذری برای امام حسین (ع) و شهیدان کربلا دعا کنند.

۴. ختم کامل قرآن کریم: مردم بصورت جمعی و انفرادی به ختم کامل قرآن کریم پرداخته و ثواب آن به ارواح شهدای کربلا اعطا می‌کنند.

۵. پرهیز از کردار ناشایست: اهل سنت به احترام امام حسین در این روز از رفتار و کردار ناشایست خودداری می‌کنند. آنها ضمن پرهیز از غیبت، از هرگونه تکبر و فخرفروشی دست می‌کشند.

۶. خودداری از برگزاری مراسمات شادی: در ماه محرم و صفر مردم ترکمن صحرا از برگزاری هرگونه مجلس جشن و شادی خودداری می‌کنند.

۷. خواندن نماز روز عاشورا: اهل سنت به خواندن نماز روز عاشورا که نمازی چهار رکعتی است نیز مقید هستند.

:: عصام الدین گوگلان، روحانی اهل سنت ترکمن ::

**روز
عاشورا در زبان
کردی با عنوان «روز قتل» یاد
می‌شود. اهالی سنندج در
روز قتل کسب و کار
و درآمد را حرام
می‌دانند.**